
o ESTADO � Fortaleza, eHr', SrasH • Quinta.feira, 16 de agosto de 2018

OMUNDO
Isml A nova lei �L;e jefi�e oficialmente Israel como um Estaoo jL;deL; 030 ore.uoica em I�ada

as minorias que r1Clarr ro paiõ. e protestes cesses g'l�QS :êm aperas cbjElil'O de :xr,8' )3'ms

r;:lIi: r.JS. ati'1Tr.u I) 11iriS!rrl isriOellffiSl! de .JiloiJlção e Co'�s:rL;r,ão, '0.1'1 3.l1�nt

Novo presidente do Paraguai promete

combater corrupção e impunidade
Mario Abdo Benítez tomou posse dizendo que as opiniões divergentes serão ouvidas

em busca do enriquecimento da nação e do país; atas desonestos não serão tolerados

�o l"m�r 1'0'''-' �lllc'n'

115) " '''''''' preside"t" d"
l'.IrJguaí. �L�no Abd" ��m

la. ralih.;..,u (' Cftn:PWr1:I%O

de c'omt>�I", J in'pur."bde

",m N'" <'�, "mo lu",.,-"
l11de?en<!�m�. SegunJo ek,

.i> t1piniõc' ,b'el1\omc' >t:

r�o <Ju\':<!a' em busco do

�nriqu�ç;"'enl'-' .ia nO\.LI o

.I" pJi" �"ill\ LOmo bv�rá

.1b�rtura pJL'a a div�fSld"J�

� a propl',i,jO) d� id�iJ' Jil

l,n:J�

'Dou [,OJ'.vir"b.. :l<' di.

,�n,c>, potqne () Ji••e"so ml>

<IIIi'lu<ce", ""mo na"j"

\JmnS abrir." pOtl.l-> ?4t�

" 1'�lnr Ik .JU:. Ide,a, pJTJ �

,j"'I'l";idadc ,je I'cll,a;llclIloS

,le 'Jda ,eh" " .o,nou",.

ponto> ,'Ollll"" que u,"rao

rMa a\'an�arlllo;," O r,"�1

,je"tc \llchel TCTer (lt. cn,

�,,"ni--Õ" pa,.' I'arti.-ip", ,IJ

('"imimia,j� P'''''' de :\.bd<1,

'1"� ,uh,li!,,: " prc>i,jenl�

Ilorúil' C"rtc', '1ue ée,xa "

g<:J".rno ",I> o1"�'''les.

l'o di','ur'''. Abdo re.

sa:tou que ;'llla delllucra,ia

maJura r.�ne "rin:õe> 0,1,

"er�er.te5, imtilu;.;óCS t"tt�>,

_'UI""":I:ia clltrc' ''S poJ<.

re,. "-"nl 'nlmllll>,oe. " u"'a

'lum,J \'JloLlI<'" "v",,,,,.,

,,,,,,ln,;r um. Io>ti<;" i"ú

rrnJ"n'" 1'4'" '1�" ;,: .lc.,h'

C"'" • 'mr"",<la,l<." "1'",.

"de"'''' u'" P<l"',�_l"1 ?u.,

," 1'''''''"', Um Parar.I',."

"nde" "idJo1�" ;q" ,) r'iu":l

ral motor dc tra"dor"'�l'io

ca:�gada Jc, amnr à pálria �

dO proximo e Js i.JeiJ5. 1.:m

Paraguai q"e ,ela mai.> in.

dusivo. com ,..,concú4ç�o

tlu in.tit:.lil':io � da geltjo

do gr>vcrn" cam n 11<)\'''. Tc

rem". J op"rtllniCJde e ,1

"brig.,j" o1� rt:ellperJr �.,,'�

contian,a Ú5 ;'I�»oa,"

Brasil x Paraguai
Na ler�"-f�ir.1 1(4;. n ml-

"iji'''',""""" ")""
" \

i .'�';

>j�l
�.... .'

,�')

:..J.�' 4 !r.
p�

Abdo ressaltou Que uma democracia madura reune opiniões divelgentes, instttUlçiies rortes. autonomia anue os poderes

r7 r7 Prometo um

LJ LJ Paraguai

para as pessoas,

onde o cidadão

seja o motor de

transformação,

cheia de amor à

pátria, ao próximo

e ideias."

MARIO AlDO BENfTEZ,

110'III presidente paragIJlIIo

nistrn d:\.< Rda,lil'< Ex\,'rio

rolo IMREI, AI"Ylio NlInc'

t'err"ira. J5<innu ulll aCc>rd,'

':0:11 au:orida,lc\ par"!!;a,,,.

par� a COllS:'-aç,io 01" .. ma

ponlç \of"e" Ri" Ap;l. A O'.e

.lida v3lp�r:llilir. integm�""

__e-a_I'-._",_ ;"0_.....' '_ ,..�-...;.. Ir.. ,

.,. ---...,.. ..... ,. .._ .. ",.�" " ,''''''''-",'. ,.,

_"'__"".'Ols""'-"" __'�"_""""._""""1

_ _"'.."_".. ,,.,,'"... """"__"'_',"""'''''''."� ,

,."l' �," ,"" ,,"""'''__'''''d _�'"''' , '.'

""",", ", ('",,'H r"""", � ••"..-..., .""'�e. _"�""",, "" """".-,,.
""" �-"_,.�'" _ "",..__O••_ ... oo'''.'''''''e__'''.- '"

.".,.,.;-":C;.,:"=,,� :::":::- ..-;'�"::'.. ;"',":>,�:-"" _..... �,..-..:J

;"d""lüiJ �nlre o mun:"rin

de PortO .\lurtinho ihISi e"

,1I,tritn o1� S"Il LJ7.un IP,,

,',,�u"i), Com � c'>n.:;-,lC�".

.'<Tj [l"",,,1 L'nir " C�ntrn

-O�,ie Drasibw e " r"r:o
:b"lal de r:oneqKlóll

P,r'l dat ,nírio j. "bra"

:,>] ,',';a.1a "m� ;"mi,,,,"

:'l:i>!a ent'� br""d�lfl" e po

""<lual'" �" eH" ":0 6;0,il.

O Tl(prl�tn,'�to :<iJCiOIl4i dc

inl',';\""rurur" .1<: r,'an'p<1r

t�, ([1\1il) ni ,up_n";,,nat

" c"n.<ru\'.lu. '1U( .kver.i «r

c'-l.5l..-ada pelo g,w�rno do

Par.'�Il;\i, .-\ da" ,I. ioiôo e

• wHd"sao d" pro,icto, as,;,n

<umll "",tu tola!. .. i",Lr 5eroí

delinlio pda c"n".<"'o

Dados
,) Parag<lai � um ,I", duil

rJi"" d,1 .\m':'T1e" 01" "'-tI '1ue

'üo p".sll�rn �m. ",,,Ja V�,'a

"lI"r. ,U:llam(r.t< .-ntll.1 Bt>

livi •. Pn.mi uma jr"J d� �06

�S� 'luJ,',mrlrn< ljllatlrados,

'-'m ,'ouco mJlI'C �ue (1 e<u

li" brasilel,o de .\talo Cto!<;o

,:n �ul. A p,'pu("ç.i., f'.<ra

l(uai" foi •.,tll".,ia �1l1 .cr..:�

L'e 1),_' ml!IWO"l; de biJlt.;nt�.,

em 1009. J majoria o1<)� <\UJÚ'

.'.<l,'" con(�nTradll; "" r<1lLoin

suo1e.le ti" pJ;'

.'\. c""ital e mal'" .id.,Je

...\;,"�,iio. ..:uj� r�l';'�o m,'
"'n,,,.[;tan. " " IJ; o1( c�r,a

d< 'um t�'\o da pOpUi4,'áo
,I" país. Em cdotra;i<' ,-"'"

.11"aiúria da, na\'o.. lalLl'"

.100.eric.ll�', ,I 'UIIU'. � •

lil1s'ao o�t'n d" p�is - ,1

�uaran' _ per",ane(�ram

,úal1\c,,'" illfiu,'m."5 lla '(l

-:i(,I�,k Em çada cen>u. u,

,�"o1�[)l�' p,-�domi1Jnl�

menrc identlfí.:"m-se como

Ilt<',:i,o<, ,dkrimln ano<

oie mis..:ig�nu,;i" entre o,

oii!(rentel grup"5 �ln:,"-'

.:u p.i,. O )lu.rani � r�..:o

nhecio1n LOm" lingu" oli

",al. iu"t" c,lO' ,l �,paoh"l.

e '\Jlll.,." 0< id",m,; 'ii.. t'�

PUBLICIDADE LEGAL

"' .�, 00 ct""",,, """"C"'O ...."''' ''''''.0 'LL>e. '"",,.e ""co Df.

"""<""""'�"","""-"'''--''''-�''''''''"",,,,-,,,,-
do e--A-.. _._ ,•..- •• e--Al_"""""

__ ._6".01/ _ ,""",.• 0< """,,,'0

",,,"lo'"' """',.".,",,. """_ ,,,,,,,.,,,,, "�ISCO WIl.ION acnl""
....1M, br I'�. "'_. • _. � _"" •• , ...... c.'I_

••0...' "'1 ..9. , � ; ..u". _ "".-. .. "_ YI_�•

........... ,_.C<><" "'.......D�, ...

0.'''_ �. '"__ "_o .0 losl _s IItUOO .

..''0. c_uo "' '"""" •.•. 11:l..S�.'UI5). )19.'.'."''''',

.__,." ' ,,"" L,�"_ ... �" .. :,."."' ..."'''''

o",", .� "'<010 �. '.�,., ',"0,.0 o....'" . ''''' ",,'•. c> ,�',"'Q;'" ,-

".H< ,-".,6,10 o� ,. oricl'o '" ,,�[S"'" ,,' 1M""'" O. '�'T"""_C-1". �
..... SOL��G' ". c.oSTAO .C....O... ,'"doI. e.,,,,,., •• ....,,,,,� 4. [",",." ,,,

"ar',,, a. """""" "" r",,,I.,,, c,e',," (,,,00 do ç•.,.,.... ,....,...<,••�

",.",-"'...., ,'''','OO'''','.�, "'.1 ''','' '." ,- '.'''''''', .0_'0' _ .�. Si
'" _" ,. 'O,'" .oç,... , <Dru, O< NOTT"CA(1.o .... .",.,,_r...... 'N

UTI.-rtAÇAO '"O'O'U''''' A NtsrOI.On-. ... O .. 0PIa0 oe lI"-"" ot
'''OYIIIO OA alN.1ICA ". _r .". "r","". "''-'''0' o. O">ItC

;'U"""'. ,- ",I, ,,",.t'�,. o� �m,.",,",.'" .. 'OPU"" '" ,,� ." " " " .. '
,".o"J"",,,,"',,"""o""oolo'v",," ",.","w.g",-":",,",,""M",
"'M' pr N' r.t ?I!li' P' ,eh p " lo" ,,,. " I' 'Of �r "

�a.!'v """".,.. 011"'0''''." '01" ...... ""I'�
=E;l;'lBL-��'�'.\.:l'.�""""-�
,. '"'Doe! .... '"", """ ", --"" .C,.-•• "'"I" ", .. , (""
__ ,,-. nO'OO' ""0); �,- .. '••e ):"1'

'Ir. q Em" Y'''''"''' m-;wl""" • 'h tA•. _,_ "'""'""-

•__.- .."....... ),"", "".o.""" ...,,,�,,."'�'.,on,,..,, .. ,.,

(,""•• ,.' ,''''''''0, .".,.. "" ,�,... , .. 'OnAl.. ""' ,'"'''' """"lO ",.�,.
.-,...."" .""• .""''',,to "".OITlnc.oçAo '''�.fCLlalA A�"f"fST...nvA
..""'" t30I'(I'CO'NI'SQ" I('T "Q�,��
��,,�co'''''"*'''r')<Ç'lh''rl
"�"""1'... ",.,,,�,.,, .......,<.,",,,,, ".".•" "',0' ' ..,' '''lO

,'..,;,-", l' �•• , o. '" ,"O ,.,�,.�." ��' ,O=. ",...., 'o�., , ..

�" r ••. ; .. ,,"""•• �,.... <c.. ...., ......,c"I.'...."'".".. ,""''',.,,'

,.,'" �", '"' .'<t••o' ,"" "",'"to"",.,. '"'',''''' ,. ..... ,I, ,"", ..",

,oof,,,,",o''';''''''''o",'''''''''''''''''''''''''''''-''"''''''_'''''�
1ti_�--""'óO..,",l<W.i�'JL��

�,:;:;; J:%'/:';: ,;:;t;,:",�",gq:/; j,; :,m,'"..';'o:"';:;"," .:::;,;
"'__'mL':��""","'''1IE''''''�

�:r;=:f::,"�::t"r;N;::ro:;' -:i:7�7" 'rS;:
���._�"Wl�"llJWn..ia."-,""""ij;l,,,,,
��"","-""'--'I!ll1lC.�

nç.!:R,,::;,;;W.,,:g..� .,,:""9';;";';; 'or,C':F'('_;co�
���,.. ,. I..'" ..."" .,'t

O" J(=.,. .. ' .,." 'lO ., pc." ...."rp""_.'"'�

, .,., tt.... r.'. , "",,'" -- ""","," �',�e-e >r�.... tr<•• 5"" .....,. ,.

'��.";"�.Ml"n...%'r.�o.-""";,"�

;n ,-I" ',:: �.",l .: :�,:;rt','I'!', fi; "/;' ( "2m" om, 'Il ''': "::...:
"",,=;.toIT'�..u,'�"_��

Zi';;,,;;; t;: .e:;.. ,;;"0;;:;:' ;-'r:; 1"- :';;.' :;? ,;'::':,.'c. ¥;-':;',
'....., ........... """.""'do ••�_<._ O'l." """lo" ,," , _.

o,," 5<'''''' " ' �., , ' '" �, ,,,,., J'� ,,.,', ,, ..

•'0""'" """"....-. ' "" ,,," ,," ""'''. ,.. ,'" 00 ''''0'' "
"'''''''''''',' """.,.d""",','..b1,"<.. <" •••• � ••",.. "",,""'v',,,',',''"•
• ,"""..<T",."�... m,""","".""''''',"'"',•.,_,�,'""''''oo.,'''',,, ..,,,.
".."'"" ''-''10'''''''''''0001'"''''',''"',.""••',,''''''',,''.''''',''0''.''
""""". '''''''''''"."'''''.",.'''',.,,... ".a,.,",o"on'"",""",O-",,,,w,<,,,

;':':':',::�"�;':�';"';:���'':: ���:�--;''7''':'�.�,:' '�:,,�
_" �,..."'"' .",,,oe., TI. '",," .".:". E •. __.C', .• , .......e''''.

r".�,," '''",..'''' .. ..,. ",,",.m , ...."." "" ',1.",,10 TOTC< . ''''.''c," __:E

,ce, ".1'5. '" """. '''I "bl.CO .-

brio, pela i';)puIJ�j"

U PUJguai ostá I",,,lua

do :10 (entro-<ul 01.1 Ame:l

e. ,10 �1I1. .'\ :"pv�'�lia da

ar�J J" leIte d" I'�I� é (x

tensJm��t� plar.J. U pri:>

.;il';,J prnduto rle �xl'0nJ

.;50 cultivado ne"� região

.. a "".L '<;" """te. " p"nCl

ral �h",,jade �Ol1un:T..:a do

c�r",dt> 01" "rande Cha"o �

.1 PCÇLIÚia. O ri" Paraguai

Jivide" pa;, ""tce" ",,",,"

o S\l]. O p"'prio "O � � mal'

lJl'p"rtallt� rota coma,ial

d� t""'i''''1<' num :,als que
ná" ten' ;alda para" mar

S�" p"t,. lIlt�!!ranto da I'Q.

pu:�ç.o do P"-:lgllal 'ama

g,and� ':toal'hd"de d( �r�"

loiros, l1S brasi�uaiu,.l1; ':lra

,;igualo' JDrallgel:l U:l\;l ár�a

muito �r.Hl<:C pr<iximo;, II(J".

leuu ,om " 1I"...'il. b<a úeJ

UCUpaJ4 pd". br.5il'�a;o;. e

uma ["ut<' .i" preocupa,""

pora os demais h:lh;t�nt,., dJ

1(g.l;i" íAtltnci� Bra,.W

Cmn J I'LlZ cmh.r�nda

,." 1:1"0.' tremultl"" t:w

cjni,o ilalian"Chl�f�07�

C�rmeJo . .\1>, di.' .... 'Iu�

por p""cu nao COO>C�ILU

�sçJI';l�,j" d�'morllI\J

m�ot(1 da pOlHe M,,,�,,,lI,

1I<'\.'a t�tl'a'k,r� 'I-tL �'1:

G�n""", lU lIalia. t:( Ir.'

balhJv, "m.iua "ti.,na, au

:ldo dJ ,.,lrLLtura. �uall.

d" ('''''IIL lHO �,;l['ood" �

çctreu r.ra ,e p"'le�er na

"ntr .•,h Jo 10- •. m". 'lu"�

loi ah:ltl,do pel05 ca;ro<

que �ap()t"v"lIl C:lI 11ldn

� tdhJ' " "Olh'tcto "F"i

um barulhu J<:"a>taJor.

Senti um� ".bra��o mUIlo

t(,l1e. Aàei que io,se um

l�rr�:nNo-, di"" o IOC

dni",);, '�or:alt.m. "s...

d�u tcmpo d� correr e m�

prorq:er. ma; o p�v:1T..n

lO lodo tr<'llliu e carro, �

,;ami'úlóC>Cap"tuvam por

�Ima d,,, g�ll�'<" "jzinhn'

lU minb� dlrel'�o '

l) ilabnu o1is"" nL�

"lO' olicina "jo chqwu.

;er �lTn�I<1a, ma,' J �[e"

C'C)[]:inu-:' i."bo14l'a,-a
I"clhtu \I. ttai>.L1h".' 01"

b"sça, Ja, v,umal..-\t�

" inicio 01., t,lf<ie dc-"a

qllJrta,fcira \ L,). J p"i1ç,a

e51,dual italiana hana

confum�do 19 morto'

Entre.\.S ,'itlll1�' e,t.lo

'''m�[)''<_ all'�:\��e<, ,uI

-am�rica�'" (aioda o.i"

.•e 'olhe�; IlJe","'Jl1uOl

de,". al�m .:e It.lilano,

() aci<ienl� ""�n(",,cu

por vo:\. da> 111\-40 da

m,l1lr,� de,.,a I�".;:,,-t'elr.l

i.l4� 'luaad" .un (ce,r,o

o1. :-ur.'e .e ,j�,,"t�

/lr';u duranic umo [,,;le

1<'mp�'t.to1c C ,,,"U .1 45

mdwl de Jh,",,,. kvao.

d" L"rC� ';c .11) ,;orro, e

"" 111ft")' Ir�' c.,,:in�s

,"1Ile1'I.de 'lcl'l'dl1 C"1lI

'\"0::"1.> Bnrrdli, c:hc-' 010

De:>.'lamc:lto ,.k PL'Ote,

ç,-,,; Ci.i1 d� (;��"'a

AllTO PiCAS PAQRE cíCfBO ! TQA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
C�n.""'mo5 o. se--O"� S6<,�s <L1 AUTO PSÇAS �AO�E ::C;'�O

tTJA pa'8 .... ''''ni,�m.m A.seml>le.. c."a, ;"uao<e'M'.... -a

<e1e <oca;. M R.a Gom�. 00 l<1"tos, �, 1168. n�" (;'n"�I, �s

J9nOO dO Ol� n de A9oslo de 201�." �m de delibe'M"'Cl so[)re

, ';õ<ju;"tC ",d",� do d;�

,) Awov"," cri","" o� � (r, ...)..., ""it"",e nU'or'�1 '.'l<1c

u"" ;J"",.. lOC�h",d" n� "o..,� ce C&""8'&, E5tajo de C.u ... , e

e. ��"a' ",-�s�'" Iccal • �."r"

Fo'talel!, 1, de "90S'0 d. 2Q18

FRANCtSCO ANTONIO PINHEIRO '1ACHAOO
'l,.P'..."eUl"r. L�I

TRIBUNAL Df CONTAS DO

ESTADO DO cEARA - TCE/CE

,-.- """,•• DO ""0000 o......

•...,.. �"''''",'' "".c"", '..m """"•• r>o"�.., 00." ..

.....1,,"',,""" ","''''' ""N'. _ "I. �,�,�, ," "'''''''''', ....�",' �.. ""
"".,,",,,,,,,,,,,,,,,,,,,.,.,.,,,,,.,,,,, ...,,.,, "'....�'.',."' ,," 'oI•• �.,",,_,,,'

","' --O,,""., , ......... T.,,,".� '" .••• ,� '"-"'"'",,_ "" , ... "' ',',,-'0" o,¥"v"

,,'�""'" "", ,,"'.. ,'" �'" .'" ,.�"," " c " ,," ,�... �. ';

,..��." ,," ",-" ..........". ,., ...." ",,,, .,. :000 'C" "',,'

......... ,_.- .....""'"'



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO X N"153 I FORTALEZA. 16 DE AGOSTO DE 2018

EXTADO DO CEARÁ - E. E. I. E. F. REUNIDAS SA'iTO ESPEDITO
- TERMO DE ADJeDlCAçÃO E HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS �D. 2018.07.17.01-CERSE. A Presidente do Conselho da E. E. 1.

E. F. Reunidas Santo Espedito, a Sra. Maria Damiana Alves da Silva Neres,

ao final assinado. no uso de suas atribuições legais e, considerando haver

a Comissào de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento

de licitação. modalidade Tomada de Preços n°. 1018.07.17.0 I-CERSE,

lendo como objcto a contrataçào de empresa panl executar serviços de obra

para construçào da área de serviço e estrutura da sala de aula na E. E. I. E.

f. Reunidas Santo Espedito no Município De Nova Olinda/CE. processo

administrativo de licitação n°. 2018.07.17.01-CERSE. ficando çonvocado

a licitante YK.ARO LUA L DE LL\1.A. CNPJ ne: 27.5 ..P .28510001-3 l.para

assinatura do contrato. nos lermos do art. 64 da Lei de Licitações. caput .

sob as penalidades da Lei. Em assim sendo. nos termos da legislação

vigente. fica o presente processo HOMOLOGADO em favor da empresa

YKARO LUA L. DE LIMA. CNPJ nO: 2.7.547.285/0001.31. com endereço

na VL A:S-DRADE. 027. CE�TRO. POTENGI.CE. pelo valor global

RS:24.003.29 (Vinte e quatro mil e três reais e vinte e nove centavos). Ao

setor competente para providências cabiveis. Nova Olinda, 13 de Agosto

de 2018. Maria Damiana Alves da Silva �eres. Presidente do Conselho

da E. E. I. E. F. Reunidas Santo Espedito.

Prdeitura de Quixeramobim/CE - Pregão Presencial N" 00.003/2018. A

Pregoeira do Municipio. toma público para conhecimento dos interessados

que. no próximo dia 29108i2UI8 às 09h. na sede da Comissão de Licitações

da Prâeirura. localizada à Rua :"vlonsenhor Salviano Pinto. 707. Centro.

eslara realizando licitação. cujo objeto: Contratação de empresa para a

prestaçào de ser.... iços de fornecimento de link de internet. em fibra ótica ou

via radio. com fornecimento de pelo menos O I (um) IP valido, incluindo

instalação. roteadores de rede. contando inclusive com capacidad� de

absorção a conexões simultâneas dos U:iUaríos. bem como a manutençào

preventiva c corretiva.. suporte. gerencia proativa. comunicação de dados e

assistencia tecnica. incluindo serviços de telefonia voz sobre IP (VOIP), de

interesse de diversas secretadas do município. tudo conforme especiticações

contidas no Termo de Referência constante Jos Anexos do Edital, o qual se

encontra disponi\l:l no endereço acima, no horário de 08h as 12h e das 14h

as ISh e no portal de licitações: www.tce.ce.g:ov.brllidtaeoes.Mirlla Maria

Saldanha Lima.

1)
FSC

MISTO

.....

FSÇ-C12t1l31

"'''''''''''''''''''''''''
ESTADO DO CEARÁ - E. E. I. E. F. AL\"lJ\1 ALVES - EXTRATO
D.... CO:"TRATO - TOl\IADA DE PREÇOS�. 2lJ18.t)1.10.01-CEAA.

C01'<TRATANTE: E. E.1. E. F. ALVIM ALVES, Através da Presidente do

Conselho Escolar da E. E. I. E. F. Alvim Alves. CONTRATADO: Ykaro

Lua L. de Lima. CNPJ N" 27.547 .2H5/0001.31. Objeto: Contrataçào de

Pessoa Jurídica para Executar Serviços de Obra para Reforma na E. E. I.

E. F. Alvim Alves no \tfunicípio de Nova OlindaJCE. FUNDAMENTO

LEGAL: Lei N. R.666193 e Tomada de Preços N. 201f!.07.1O.01�CEAA.

VALOR GLOBAL: R$ 43.077,50 (Quarenta e Três Mil e Setenta e Sete

Reais e Cinquenta Centavos). Vigência: 31 de Dezembro de 2018. Podendo

ser Prorrogado. Os Sel'\-iços Deverão ser Contratados pela Conta do Recurso

Oriundü do Projeto Escola Nota 10. Destane o Presente Objeto. a Presente

Despesa Classificar-se.á ao ELEME:\TO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00

- Obras e Instalações. SIGNATÁRIO, PELA CONTRATANTE: �aria
Sonia Ribeiro Alvl:s Lírio. COr..:TRA_L\DA: Ykaro Lua L. de Lima. :\ova

Olinda. 08 De A�osto De 2018. A Comissão.

"''''''' "'** "'''''''
ESTADO DO CEARA. - PREFEITURA MlJMClPAL DE I\ULAGRES
- AVISO DE LlUTAÇÃO - DESERTA - PROCESSO LlCITATÓRIO
N": 2018.05.29.002 - PREGÃO PRESEl'olCIAL � .. 049/2018 • O

PREGOEIRO DO \1lNlCÍPIO DE MILAGRES/CE. TORNA PÚBLICO
PARA CO""lECJMENTO DE TODOS QUE A UCITAÇÃO ACIMA

ESPEClFICAOA, QUE TEM COMO OBJETO A PRESTAÇÃO DE

SERViÇOS DE TRA:'oiSPORTE DE ESCOLAR DE ALUNOS 1,>0

\1U:"ICIPIO DE �lILAGRESJCE CeJA SESSAO DE HABlLITAÇAO

E ABERTL1R.� DE PROPOSTAS OCORREL" EM:!l DE JUNHO DE

2018. ÁS 08HOOMIN, FOI DECLARADA DESERTA, POR AUSÊNCIA

DE PARTTCIPANTESiTNTERESSADOS. MAIORES INFORMAÇOES

PODERÃO SER OBTIDAS NA PREFEITL'RA MU;../ICTPAL DAS
07H30MIN AS 12HOOMrN HORAS. MILAGRES/CEARÁ, 14 DE
AGOSTO DE 2018 • FELlPE JACÓ ALVES DE OLIVEIRA.
PREGOEIRO.

"'*'" "'*'" "'**
COMPAKHIA HIDRO ELÉTRICA DO sAo FRA'\CISCO-CHESF

COMUNICAÇÃO
A Companhia Hiliro Eléuica do São Francisco - CHESF. localizada na

rua Delmiro Gouveia, JJ3 - Bongi. Recife-PE. C1\'PJ. N° 33.541.368/0001.

[fi. toma público que está requerendo da Superintendência Estadual de

:\tIeio Ambiente do Es.tado do Cearâ. SEMACE. a Licença de Instalação

(Ampliação) para instalaçào do 3" transfonnador de :!30/69.13,8 kV e

conexões associadas da Subestaçào Ieó. localizada na Rodovia CE 282 

km 03. SIN. Bairro uo Gama, Tcá - CE. Foi detenninado o cumprimento

das exigências contidas nas �onna"i e Instruções de Licenciamento da

SEMACE.

Roberto Pordeus �obrega

Diretor de Engenharia e Construção

*** *** ***

COMPA'IHIA HIDRO ELETRICA DO SÃO FRAl'iCISCO-CHESF .

COMUNICAÇÃO �I/
A comranh.ia Hidr.O Elêtrica do São Francisco - CHES.F, loca�zada na 1
Delmiro Gouveia, 333 - Bongi. Recife-PE. CNPJ. W 33.5 Lj68/ -

16. torna público que está requerendo da Superintendência dua.. �Id, .
Meio AmbIente do Estado do Ceará, SEMACE. a LIcença d \hstalação

(Ampliaçào) para LDstalaçào do 40 transformador de 230/69 kV. s $�t' ,; .\:.'�f\

do disjuntor de 230kV do BT e do transformador de aterrament�ô ,_

da Subestação Milagres, localizada na rua Fmncisco Manoel de Moraes.-""

SiN, Bairro Triangulo. Milagres - CE. Foi detenninado o cumprimento

das exigências contidas nas ;-.Jormas e Instruções de Licenciamento da

SE'AACE.

Eng." Roberto Pordeu..'> Nobrega

Diretor de Engenharia e Construção

..................

AVISO DE RESL:LTADü FINAL DE LlCITAÇAo - O I:NSTlTUTO DE

DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT, por sua CPL. comunica

resultado du Pregão Eletrônico n" 03/2018. OBJETO: Registro de Preços

para aquisição de Material Didático e entrega. para atender às necessidades

do IOT_ VE/,\CEIX)RE$: VJ SILVA VARIEDADES LTDA - ME. C:\PJ

19.932.�67.0001 .. 0J. com valor de RS 2.590.00 para o LoteI. R$ l'l.690.00

para o Lote 3 e R$ 5.790.00 para o Lote 5. RICA COMERCIAL EIRELJ

- ME. CNPJ 24.044.002:'0001-40, com valor de RS :!.050.00 para o Lote

2, R$ 4.947.00 para o Lote 6, RS 24.500.00 para o Lote 7 e RS 4.972,00

para o Lote 8 e HOLANDA & PINHO COMERCIO VAREJISTA DE

PAPELARlA LTDA - ;'totE CNPJ 16.970.003/0001-98, com valor de RS

135.000,00 para o Lote 4. CPL -IOT.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA :\-IU:'IlICIPAL DE
ALTA�EIRA � AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESE�CIAL

�o 2018.08.14.1. Realizará a licitação paro aquisição de 01 (um) veiculo

zero km. tipo passeio. ano/modelo 201 Ri2U 19. motor com potência miníma

1000 cc. bicombuslÍvellâlcüol:gasolinal 04 portas. com Oh (seis I marchas

(05 á frente e uma á ré), direçiio hidráulica ou elétTica. ar - condicionado e

ilens de serie completo, destinado as necessidades da Secretaria Municipal

de Assistência Social do Município de Altaneira/CE. Abertura: 29 de agosto

dc :!O 18 às: 0'1:00 horas Edital disponível a Rua Deputado Furtado Lcitc. nO

2n - Centro, Altaneira/CE. no horário dc 08:00 às 1 �:OOh. Esclarecimentos:

Fonc (88 )3548-1 1 85. Altaneira - CE. 14 de Agosto de 2018 - Elideuza

Duarte da Silva Oliveira � Pregoeira Oficial do Município.

*** *** ***
CO:\lPAAHIA HIDRO ELÉTRlCA DO SÃO FRAl'C1SCO�CHESf

COMlNICAÇÃO

A Companhia Hidra Elétrica do São Francisco - CHESF.localizaJa na rua

Delmiro Gouveia. 333 - Bongi. Recife.PE. CNPJ.:"/" 33.541.36RiOllO[ ..

16. toma público que esla requerendo da Superintendência Estadual de

Mc:io Ambiente do Estado do Ceará. SEMACE. a Licença de Instalaçào

(Ampliação) para inslalação do 4" transformador de 230/69kV de 100MVA

da Subestação Cnuipe. localizada na Rodovia SR 222 - km 35, S,N. Bairro

Cauipe. Caucaia - CE. Foi delenninado o cumprimento das exigências

contidas nas ;-.JotTllas c: Instruções de Licenc;amc:nto da SEMACE.

Eng." Roberto Pordcus "J"obrega

Dirctor dc Engcnharia c Construçào

Prefeitura de Quixeramobim/CE - O Prc:goeiro do Município torna

público para conhc:eimento dos interessados que. o Pregão Eletrônico

N" 13.006/2018. cujo objeto: Registro de preços para futuras e eventuais

aquisições de material de limpeza, para atender as necessidades da

secretaria de saúde do município. que ocorrerá no dia 30/08/2018 às

09h30min. (horário de Brasília), no endereço eletrõnico W\.\'w.bll.org.

br -"Acesso Identificado no link - acesso público". estara realizando

licitação. tudo conforme especificações contidas no Tenno de Referencia

constante nos Anexos do Edital. u qual se encontra disponível no endereço

eletrônico acima e no portal de licitações: www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Max Ronny Pinheiro.

"''''''' "''''* "'''''''
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu .. Pregão Presencial N"

07.008/2018 - SRP. O Pregoeiro do Município. toma público para

conhecimento dos interessados que. no pró.'limo dia 28'08/2uI8 as 09h. na

sala da Comissão de Licitação. localizada na Avc:nida Francisco França

Cambraia. s/n.". Centro. estará realizando licitação. Cujo objeto: Rc-gistro

de Preços para futuras e eventuais aquisições de peças e instrumentais

odontológicos, para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde

e do Centro de Especialidades Odontológicas, através da Secretaria de

Saúde do Município. o qual se encontra disponível no endereço acima no

horário de 08h às I:!h. José Higo dos reis Rocha.


